

## اجرای عدالت برای معترضان ایرانی به معنای آنست که شواهد پیش از نابود شدن، جمع‌آوری شوند

بنیاد کلونی برای عدالت، امروز اظهار داشت انجام تحقیقات مستقل در بارهٔ موارد جاری نقض حقوق بشر در ایران، اقدامی مهم است تا اطمینان حاصل شود که عدالت در بارهٔ افرادی که در طی اعتراضات اخیر این کشور مورد اذیت و آزار قرار گرفته‌اند، کشته شده‌اند، و بازداشت گردیده‌اند، به اجرا درآید.

در حالی که ایران وارد سومین ماه اعتراضات مدنی می‌شود، شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد در حال آماده شدن برای برگزاری یک رأی‌گیری است تا مشخص شود آیا باید یک تحقیقات بین‌المللی وسیع در مورد جمع‌آوری شواهد و اسناد نقض حقوق بشر در این کشور انجام شود یا خیر. این نخستین نهاد سازمان ملل از این نوع برای ایران خواهد بود و نیز اقدامی اساسی است تا اطمینان حاصل شود که عوامل ارتکاب این وقایع پاسخگوی سوء رفتارشان باشند.

بنیاد کلونی برای عدالت گفت تصمیم شورای حقوق بشر برای برگزاری اجلاس ویژه در روز 24 نوامبر به منظور گفتگو در بارهٔ «وضعیت وخیم حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران» گامی در جهت صحیح است اما باید به دنبال آن گام‌های مستحکمی در جهت پاسخگویی برداشته شود.

امل کلونی، یکی از پایه‌گذاران بنیاد کلونی برای عدالت اظهار داشت: «دخترانی که در ایران به خیابان‌ها می‌روند، با شجاعت خود الهام بخش جهانیان بوده‌اند. دولت‌ها اکنون باید یک نهاد تحقیقاتی مستقل بین‌المللی تأسیس نمایند تا شواهد مربوط به آزار و اذیت‌هایی که این افراد دچار شده‌اند را جمع‌آوری نماید به طوری که روزی اجرای عدالت امکانپذیر شود.»

یاسمین چوین، رئیس حمایت‌های حقوقی طرح ثبت دعاوی در بنیاد کلونی برای عدالت گفت: «ما بارها و بارها آموخته‌ایم که پاسخگویی چیزی نیست که در انتظار آن بنشینیم. اعتراض‌کنندگان در ایران، تحت رهبری زنان و دختران، در عزم‌شان برای کسب حقوق بشر پایه‌ای خود شجاعتی شگفت‌آور نشان داده‌اند. حال، کشورهای عضو شورای حقوق بشر باید برای رسیدگی به خشونت‌های روزمره‌ای که مردم غیر نظامی به آن دچار هستند، این قطعنامه را به تصویب برسانند و شواهد و مدارک این موارد نقض حقوق را جمع‌آوری، تحلیل و نگهداری کنند. جمع‌آوری و محفوظ نگاهداشتن این اسناد در زمان وقوع این حوادث، به پشتیبانی از دادرسی‌های حقوقی آینده علیه عوامل ارتکاب مظالم حقوق بشری در این کشور، کمک خواهد کرد.»

مرگ مهسا امینی 22 ساله در روز 16 سپتامبر 2022 در حالی که در بازداشت پلیس بود و گفته می‌شد به دلیل عدم رعایت مقرارت سختگیرانهٔ حجاب دستگیر شده است، سرآغاز این اعتراضات در ایران بود. در همین هنگام، بر اساس گزارش‌ها، نیروهای جمهوری اسلامی به نبرد غیرقانونی خود برای کشتن افراد، از جمله کودکان، خشونت جنسی علیه زنان و دختران و دستگیری‌های خودسرانهٔ هزاران معترض ادامه می‌دهند.

امل کلونی که در اوایل همین ماه در مراسمی به میزبانی بنیاد اوپاما سخن می‌گفت، اظهار داشت: «امروز [ما] بر روی صفحات رسانه‌های خود شاهد آنچه که در ایران اتفاق می‌افتد هستیم ... یک جنبش اعتراضی توسط دختران دانش‌آموز یونیفورم پوش رهبری می‌شود، که رویاروی رژیم ایستاده‌اند که از زور و قدرت برای شکنجه و کشتار استفاده می‌کند.»

«و آنها هنوز هم مصمم هستند، زیرا اگر آنها افراد خطوط مقدم [این جبهه] نباشند، نمی‌توانند برای ایجاد تغییر بر دیگران تکیه کنند. به نظر من این شگفت‌آور است. [و] من معتقدم این امر، دیدگاه را به ما نشان می‌دهد. اگر دختران در چنین شرایطی می‌توانند همه چیز را به خطر بیندازند تا فقط آزاد باشند موهایشان را نشان بدهند و ... از آزادی‌های پایه‌ای برخوردار شوند، پس همهٔ ما می‌توانیم از موقعیتی که در آن قرار داریم، اقدامات بیشتری را انجام دهیم.»